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证券代码：300317                证券简称：珈伟新能                公告编号：2024-015 

珈伟新能源股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 827239030 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 珈伟新能 股票代码 300317 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 宋天玺 朱婷婷 

办公地址 
深圳市南山区科苑南路 3099 号中国储能大

厦 33层 ABD 

深圳市南山区科苑南路 3099 号中国储能大

厦 33层 ABD 

传真 0755-85224353 0755-85224353 

电话 0755-85224478 0755-85224478 

电子信箱 jw@jiawei.com jw@jiawei.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司始终聚焦清洁能源应用领域，并在该领域不断开发、扩展应用场景。报告期内公司主营业务和经营模式未发生

重大变化，收入结构细分有较大变化。公司业务大致分为新能源发电相关业务及光伏消费产品的研产销。2023 年 4 月，

公司获得深圳市中小企业服务局“专精特新中小企业”认定。 

（一）新能源发电业务 

公司新能源发电业务在 2023 年取得较好成绩，以蔚县为代表的地面集中式光伏 EPC 项目顺利并网，以镇江为代表的

屋顶分布式光伏发电项目顺利并网，以广东联通为代表的运营商工商业储能项目中标，以常德为代表的户用光伏发电项
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目也正逐步并网。新能源发电业务基本形成了以光伏发电为主，风力发电和工商业储能开局良好、逐步发力的多层次业

务结构。 

为适应公司战略布局，新能源电力事业部进行资源整合的同时，对组织结构进行了重构、优化，并于今年更名为

“数字能源事业部”。事业部通过对集中式光伏风电、集中及分散式风电、户用光伏以及共享储能、工商业储能、“源-

网-荷-储”和虚拟电厂业务的探索和布局，不断深化产品服务，积极探索多层次、多维度的应用场景，加快企业数字化

转型，构筑一体化产业链，实现从为客户提供单一的光伏方案到提供减碳的综合解决方案服务商的转型。 

1、光伏发电业务 

相较 2022 年，公司 2023 年度收入结构发生了较大变化。主要原因是河北 100mw 地面集中式光伏 EPC 项目于 12 月底

全额并网，实现收入 52,972.15 万元，为公司整体贡献了较大收入及利润。此外，公司 2023 年度累计并网分布式电站约

70MW,贡献了超 2,000 万元的电费收入。 

2、工商业储能电站业务 

2023 年前三季度，我国新型储能项目累计装机规模 25.3 GW/53.4 GWh，功率和能量规模同比增长 280%/267%。新增

投运电力储能（含抽蓄、新型储能及熔融盐储热）项目装机规模 13.2GW，同比增长 87%。新增装机主要来自锂电池，占

比达到 93%。 

长期看，能源结构调整方兴未艾，国内政策已经支持工商储通过虚拟电厂（VPP）以聚合方式参与电力市场交易，虚

拟电厂的兴起亦可望带来边际增量，工商储市场空间广阔，初步估算 2030 年新增装机容量可望达到 100 GWh+。 

我国虚拟电厂建设不断推进，工商业储能是虚拟电厂的关键一环和体现其灵活性调节资源的核心资产，有望借助虚

拟电厂拓展盈利模式，积极参与电力现货市场交易。 

公司通过深圳天健置业参与了天健云途创智中心“源网荷储”一体化低碳智慧园区项目。该项目采用“园区-企业”

两级智慧能源数字化平台，公司提供储能电站及储能 EMS 系统，该系统具备参与深圳虚拟电厂条件，通过高精度的实时

监测与分级管控，参与电力现货及辅助服务市场交易。 

公司积极拓展工商储能新业态，2023 年底中标“广东联通汇聚机房削峰填谷项目”，该项目主要应用于通信基站的

节能降费，与运营商共享收益。首批项目将在珠三角地区分步实施。 

3、风力发电业务 

2023 年公司在光伏发电业务的基础上，增加风力发电的开发业务，并取得一定进展，部分项目已进入测风阶段，有

望于 2024 年部分并网，实现风力发电项目的重大突破。 

（二）光伏消费类产品 

公司是最早研究太阳能与 LED 综合应用技术，并实现规模化生产的制造商。主要产品包括光伏庭院照明、LED 照明、

智能家居及光伏小板。光伏草坪灯、庭院灯系列产品，目前业内上市公司有拓日新能；LED 照明产品主要应用于商业照

明，业内上市公司较多，包括木林森、佛山照明、三雄极光、欧普照明等。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

单位：元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,932,945,37

2.86 

2,336,255,29

7.01 

2,336,299,02

4.70 
25.54% 

2,904,354,69

8.81 

2,904,354,69

8.81 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,857,632,05

9.81 

1,826,071,87

0.66 

1,826,008,22

0.46 
1.73% 

1,736,979,50

6.37 

1,736,979,50

6.37 



珈伟新能源股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

3 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
853,646,822.

45 

505,292,531.

53 

505,292,531.

53 
68.94% 

579,596,607.

39 

579,596,607.

39 

归属于上市公

司股东的净利

润 

15,914,610.3

9 

91,351,129.1

0 

91,332,997.0

2 
-82.58% 

-

209,752,912.

86 

-

209,752,912.

86 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

17,697,974.8

7 

13,002,459.1

3 

12,984,327.0

5 
-236.30% 

-

262,403,583.

98 

-

262,403,583.

98 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

368,375,504.

92 

531,446,562.

97 

531,446,562.

97 
-169.32% 

317,680,879.

03 

317,680,879.

03 

基本每股收益

（元/股） 
0.0193 0.1108 0.1107 -82.57% -0.2545 -0.2545 

稀释每股收益

（元/股） 
0.0193 0.1108 0.1107 -82.57% -0.2545 -0.2545 

加权平均净资

产收益率 
0.86% 5.12% 5.12% -4.26% -11.39% -11.39% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

详见第十节、五、重要会计政策及会计估计、43、 重要会计政策和会计估计变更 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 99,950,447.57 198,799,999.65 218,649,960.16 336,246,415.07 

归属于上市公司股东

的净利润 
-11,979,999.28 18,333,541.67 13,061,191.26 -3,500,123.26 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-14,112,402.97 10,385,581.10 13,750,284.73 -27,721,437.73 

经营活动产生的现金

流量净额 
-100,793,212.79 -56,394,747.59 7,971,211.87 -219,158,756.41 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

54,201 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

56,405 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

0 
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股东总

数 

总数 （如

有） 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

振发能

源集团

有限公

司 

境内非

国有法

人 

8.36% 69,045,951.00 0.00 

质押 36,541,260.00 

冻结 69,045,951.00 

上海储

阳光伏

电力有

限公司 

境内非

国有法

人 

6.74% 55,685,696.00 0.00 

质押 55,685,511.00 

冻结 15,451,536.00 

奇盛控

股有限

公司 

境外法

人 
6.41% 52,914,712.00 0.00 不适用 0.00 

腾名有

限公司 

境外法

人 
6.19% 51,108,375.00 0.00 质押 51,000,000.00 

阿拉山

口灏轩

股权投

资有限

公司 

境内非

国有法

人 

6.00% 49,565,016.00 0.00 

质押 49,565,010.00 

冻结 49,565,010.00 

国元证

券股份

有限公

司 

国有法

人 
4.60% 38,000,000.00 0.00 不适用 0.00 

白亮 
境外自

然人 
1.19% 9,811,529.00 0.00 不适用 0.00 

庄卫 
境内自

然人 
0.82% 6,786,477.00 0.00 不适用 0.00 

江海证

券有限

公司 

国有法

人 
0.79% 6,500,000.00 0.00 不适用 0.00 

中信证

券股份

有限公

司 

国有法

人 
0.61% 5,051,431.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

公司控股股东阜阳泉赋企业管理有限责任公司持有奇盛控股有限公司 100%股权，与原实际控制人

丁孔贤及其一致行动人阿拉山口市灏轩股权投资有限公司和腾名有限公司构成一致行动关系。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

详见公司《2023 年年度报告》全文第六节“重要事项” 
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